
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
MEDICI DIVERSI, PER 72 MESI – DECRETO A CONTRARRE – ATTI 433/2023.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 31510 del 24.07.2023, la SC Farmacia ha espresso parere favorevole 
rispetto alla bozza di capitolato speciale da porre a base di gara per la fornitura di dispositivi medici diversi 
elaborata e trasmessa dalla SC Approvvigionamenti ed Economato; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in questione è suddivisibile in n. 38 lotti, al fine di garantire la massima 
concorrenza e l’effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese alla procedura di 
gara, ai sensi di quanto previsto dall’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, come di seguito dettagliato: 
 

Lotto Descrizione  

1 Lancette pungidito per prelievo sangue capillare utilizzabili senza dispositivo di sparo 

2 Gel non sterile per ultrasuoni in confezioni da 250 ml  

3 Gel conduttore per apparecchiature ECG/EEG in confezioni da 260 ml  

4 Coprisonda in lattice per ecografi  

5 Rasoi monolama per tricotomia  

6 Penne dermografiche con misuratore  

7 Kit antiappannante sterile per ottiche 

8 Raccordi sterili in plastica - misure e forme diverse 

9 Coni monouso in plastica per otoscopio Heine modello mini 2000  

10 Spazzolino per igiene orale in aspirazione 

11 Tampone igiene orale in aspirazione 

12 Coprisonda (gel+fascette+copri sonda) per sonda vaginale Hitachi  

13 Kit laparoscopico per sonde fino a 10 mm diametro 

14 Kit copertura sonda intraoperatoria 

15 Guaina coprisonda 

16 Guaina coprisonda con gel sterile 

17 Telini incisionali senza antisettico 

18 Lame per rasoi tricotomia  

19 Guaine di protezione per endoscopi flessibili nasofaringolaringoscopi  

20 Termometro clinico digitale 

21 Abbassalingua e lacci emostatici 

22 Lubrificante spray al silicone 

23 Gel lubrificante per endoscopi in tubo 80 g 

24 Kit paracentesi con ago di Verres e relative sacche di scarico 

25 Kit per toracentesi e aspirazione tracheale 

26 Tappetino magnetico in gomma siliconata autoclavabile 

27 Guaina copristrumenti per retrattore da 50 cm 

28 Copertura sterile cuffia grande 90x90 cm 

29 Copertura sterile per microscopio leica  

30 Copertura sterile a sacco cm 80x100 

31 Dispositivo antirischio per siringhe dentali 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2650 del 20/10/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

Lotto Descrizione  

32 Punch per biopsia cutanea 

33 Guaina per incontinenza urinaria maschile 

34 Set Ultrapro II (guida per ago + guaina coprisonda + gel sterile)  

35 Guida per ago biopsia ecoguidata per sonda vaginale/rettale hitachi 

36 Ago guida per sonda endocavitaria 11,90x4,60x61,00 cm con gel ed elastici per guaina coprisonda 15,20x47,00cm 

37 Sacchetto trasporto e conservazione organi 

38 Dispositivo per enteroclisma con glicerina 

 
CONSIDERATO che l’SC Approvvigionamenti ed Economato ritiene opportuno che venga espletata una gara 
per l’affidamento della fornitura in parola per un periodo di 72 mesi, eventualmente prorogabile ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 
 
RITENUTO opportuno, inoltre, prevedere la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti 
sanitari pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in 
misura non superiore al 200% del fabbisogno di ciascun lotto di cui alla procedura in oggetto; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2020, il valore stimato dell’appalto in 
oggetto è pari a € 4.079.633,88.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 
 

Lotto 
Importo 72 mesi I.V.A. 

22% esclusa  
Importo proroga I.V.A. 

22% esclusa  

Importo adesione 
postuma I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo proroga 
adesione postuma I.V.A. 

22% esclusa 

Importo totale I.V.A. 
22% esclusa 

1 € 67.500,00 € 11.250,00 € 135.000,00 € 22.500,00 € 236.250,00 

2 € 37.800,00 € 6.300,00 € 75.600,00 € 12.600,00 € 132.300,00 

3 € 5.775,00 € 962,50 € 11.550,00 € 1.925,00 € 20.212,50 

4 € 68.428,80 € 11.404,80 € 136.857,60 € 22.809,60 € 239.500,80 

5 € 3.780,00 € 630,00 € 7.560,00 € 1.260,00 € 13.230,00 

6 € 16.500,00 € 2.750,00 € 33.000,00 € 5.500,00 € 57.750,00 

7 € 21.528,00 € 3.588,00 € 43.056,00 € 7.176,00 € 75.348,00 

8 € 107.207,40 € 17.867,90 € 214.414,80 € 35.735,80 € 375.225,90 

9 € 7.680,00 € 1.280,00 € 15.360,00 € 2.560,00 € 26.880,00 

10 € 43.344,00 € 7.224,00 € 86.688,00 € 14.448,00 € 151.704,00 

11 € 37.440,00 € 6.240,00 € 74.880,00 € 12.480,00 € 131.040,00 

12 € 54.740,40 € 9.123,40 € 109.480,80 € 18.246,80 € 191.591,40 

13 € 7.308,00 € 1.218,00 € 14.616,00 € 2.436,00 € 25.578,00 

14 € 19.918,08 € 3.319,68 € 39.836,16 € 6.639,36 € 69.713,28 

15 € 6.000,00 € 1.000,00 € 12.000,00 € 2.000,00 € 21.000,00 

16 € 54.684,00 € 9.114,00 € 109.368,00 € 18.228,00 € 191.394,00 

17 € 45.468,00 € 7.578,00 € 90.936,00 € 15.156,00 € 159.138,00 

18 € 71.640,00 € 11.940,00 € 143.280,00 € 23.880,00 € 250.740,00 

19 € 89.700,00 € 14.950,00 € 179.400,00 € 29.900,00 € 313.950,00 

20 € 39.600,00 € 6.600,00 € 79.200,00 € 13.200,00 € 138.600,00 

21 € 21.120,00 € 3.520,00 € 42.240,00 € 7.040,00 € 73.920,00 

22 € 4.800,00 € 800,00 € 9.600,00 € 1.600,00 € 16.800,00 

23 € 12.240,00 € 2.040,00 € 24.480,00 € 4.080,00 € 42.840,00 

24 € 56.490,00 € 9.415,00 € 112.980,00 € 18.830,00 € 197.715,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

Lotto 
Importo 72 mesi I.V.A. 

22% esclusa  
Importo proroga I.V.A. 

22% esclusa  

Importo adesione 
postuma I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo proroga 
adesione postuma I.V.A. 

22% esclusa 

Importo totale I.V.A. 
22% esclusa 

25 € 22.176,00 € 3.696,00 € 44.352,00 € 7.392,00 € 77.616,00 

26 € 15.300,00 € 2.550,00 € 30.600,00 € 5.100,00 € 53.550,00 

27 € 7.800,00 € 1.300,00 € 15.600,00 € 2.600,00 € 27.300,00 

28 € 11.700,00 € 1.950,00 € 23.400,00 € 3.900,00 € 40.950,00 

29 € 5.184,00 € 864,00 € 10.368,00 € 1.728,00 € 18.144,00 

30 € 5.400,00 € 900,00 € 10.800,00 € 1.800,00 € 18.900,00 

31 € 24.750,00 € 4.125,00 € 49.500,00 € 8.250,00 € 86.625,00 

32 € 12.600,00 € 2.100,00 € 25.200,00 € 4.200,00 € 44.100,00 

33 € 38.400,00 € 6.400,00 € 76.800,00 € 12.800,00 € 134.400,00 

34 € 24.624,00 € 4.104,00 € 49.248,00 € 8.208,00 € 86.184,00 

35 € 55.944,00 € 9.324,00 € 111.888,00 € 18.648,00 € 195.804,00 

36 € 15.120,00 € 2.520,00 € 30.240,00 € 5.040,00 € 52.920,00 

37 € 11.520,00 € 1.920,00 € 23.040,00 € 3.840,00 € 40.320,00 

38 € 14.400,00 € 2.400,00 € 28.800,00 € 4.800,00 € 50.400,00 
 € 1.165.609,68 € 194.268,28 € 2.331.219,36 € 388.536,56 € 4.079.633,88 

 
ACCERTATO che è opportuno espletare procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, in quanto 
trattasi di forniture aventi natura standardizzata, le cui caratteristiche sono già definite dalla prassi 
produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, riservandosi l’applicazione del comma 10 del medesimo 
articolo, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e 
l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
ATTESO che l’SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla redazione dell’ulteriore 
documentazione da porre a base di gara, ovvero, nello specifico, il disciplinare, il formulario da pubblicare 
sulla GUUE, il bando di gara e l’avviso di gara (estratto del bando); 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento con massimale disponibile stipulate dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
5.162,44.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di indire procedura aperta, suddivisa in n. 38 lotti, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di 

dispositivi medici diversi, con aggiudicazione a favore del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 
3, del d.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di forniture aventi natura standardizzata, le cui 
caratteristiche sono già definite dalla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, 
riservandosi l’applicazione del comma 10 del medesimo articolo, qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida; 
 

2. di dare atto che ciascun contratto di fornitura avrà una durata di 72 mesi, eventualmente prorogabile, 
ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non 
più di 12 mesi; 
 

3. di dare atto che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari 
pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in 
misura non superiore al 200% del fabbisogno di cui alla procedura in oggetto; 

 
4. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta di € € 1.165.609,68.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in 

oggetto è pari a € 4.079.633,88.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

6. di approvare la documentazione predisposta per detta procedura aperta: capitolato speciale, 
disciplinare di gara, formulario da pubblicare sulla GUUE, bando di gara e avviso di gara (estratto del 
bando); 

 
7. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 

25 del d.lgs. n. 36/2023, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 
29 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA S.p.A. ai sensi 
della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge 
regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 
 

8. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione dei contratti 
previsti, né si addiverrà alla stipulazione dei relativi contratti, senza che ciò possa dare luogo a ristoro 
di sorta a favore delle ditte partecipanti alla gara; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

9. di autorizzare le pubblicazioni del formulario sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, del bando di 
gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” (foglio inserzioni) e sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché l’avviso di gara (estratto del bando) da 
pubblicarsi, una sola volta, su due quotidiani a tiratura locale e su due quotidiani a tiratura nazionale 
(l’intera documentazione di gara sarà inoltre pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS);  

 
10. di dare atto che la pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” 

(foglio inserzioni) e dell’avviso di gara (estratto del bando) due quotidiani a tiratura locale e su due 
quotidiani a tiratura nazionale sarà effettuato dalla ditta Lexmedia S.r.l., aggiudicataria della procedura 
regionale centralizzata ARIA_2022_071, alla cui convenzione la Fondazione IRCCS ha aderito con 
determinazione dirigenziale n. 358 del 14.04.2023; 
 

11. di autorizzare la SC Economico Finanziaria ad emettere fattura alle ditte aggiudicatarie, per il recupero 
della spesa sostenuta dalla stazione appaltante per la pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana” e sui quotidiani a tiratura nazionale e locale; 

 
12. di dare atto che il costo complessivo di € 1.422.043,81.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030; 
 

13. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
5.162,44.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
14. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400181 - Altri beni e prodotti sanitari 
(prodotti senza repertorio e/o Cnd) 

2023002664 - 

2024 € 6.204,69 

2025 € 8.272,91 

2026 € 8.272,91 

2027 € 8.272,91 

2028 € 8.272,91 

2029 € 8.272,91 

2030 € 2.068,22 

400182 - Dispositivi medici: Cnd: Q - 
Presidi medico-chirurgici specialistici 

2023002665  

2024 € 7.206,83 

2025 € 9.609,11 

2026 € 9.609,11 

2027 € 9.609,11 

2028 € 9.609,11 

2029 € 9.609,11 

2030 € 2.402,28 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400187 - Dispositivi medici: Cnd: V - 
Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione 

e dispositivi vari 
2023002666  

2024 € 28.522,23 

2025 € 38.029,64 

2026 € 38.029,64 

2027 € 38.029,64 

2028 € 38.029,64 

2029 € 38.029,64 

2030 € 9.507,41 

400191 - Dispositivi medici: Cnd: A - 
Dispositivi da somministrazione, prelievo 

e raccolta 
2023002667  

2024 € 61.209,55 

2025 € 81.612,74 

2026 € 81.612,74 

2027 € 81.612,74 

2028 € 81.612,74 

2029 € 81.612,74 

2030 € 20.403,19 

400195 - Dispositivi medici: Cnd: T - 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza (d.lgs 46/97) 
2023002668  

2024 € 74.612,18 

2025 € 99.482,90 

2026 € 99.482,90 

2027 € 99.482,90 

2028 € 99.482,90 

2029 € 99.482,90 

2030 € 24.870,73 

Totale     € 1.422.043,81 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 1.422.043,81 
 

15. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

17. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 
 

 


